
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

6ebb29fc2f2933965f30bab7d51d8c7b98dba04d6e5bfde0e405663db4a9ab87

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 410 

din 1 august 2019 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad 

în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

Transport Public Arad  

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu   nr. 57737/23.07.2019, 

Analizând raportul nr. 57738/23.07.2019 al Serviciului Transport Public Local, 

Autorizare Activități Economice, 

Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 357/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind  desemnarea domnului Bibarț Laurențiu - Călin, viceprimar al Municipiului Arad, 

pentru a exercita atribuțiile ce revin primarului în perioada vacanței funcției de primar al 

municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 16 alin. (7), art. 17 alin. (1) lit. g) și alin. 

(1^1) din Legea nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 6 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea nr. 

51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară  Transport Public Arad, 

Având în vedere Hotărârea Adunării Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad nr. 17/05.07.2019, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 54547/11.07.2019, privind modificarea Actului Constitutiv al Asociației prin 

încheierea Actului Adițional nr. 4/2019 la Actul Constitutiv și privind modificarea Statutului 

Asociației prin încheierea Actului Adițional nr. 4/ 2019 la Statut, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 89,  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (6) lit. a), 

alin. (7) lit. n),  art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 286  alin. (4),  din 

Ordonanț de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 



Art. 1. Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, prin încheierea Actului Adițional nr. 4/2019,  

conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, prin încheierea Actului Adițional nr. 4/2019, conform Anexei 2, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl.  Laurențiu Călin Bibarț, să 

voteze în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Transport Public Arad, în numele și pe seama Municipiului Arad, modificarea Actului 

Constitutiv al Asociației prin încheierea Actului Adțional nr. 4/ 2019 la Actul Constitutiv și 

modificarea Statutului Asociației prin încheierea Actului Adițional nr. 4/ 2019 la Statut.  

(2) În cazul în care domnul Laurențiu Călin Bibarț,  Primarul Municipiului Arad,  este în 

imposibilitatea îndeplinirii mandatului încredințat sau în absența sa,  atribuțiile de reprezentare 

a Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad vor fi îndeplinite de persoana desemnată 

pentru exercitarea atribuțiilor primarului.  

(3) Prin dispoziție a Primarului, atribuțiile la care se face referire în prezenta hotărâre 

pot fi oricând exercitate de o persoană desemnată. 

 Art. 4. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Laurențiu Călin Bibarț, să 

voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Transport Public Arad, în numele şi pe seama Municipiului Arad, rescrierea Actului Constitutiv 

și a Statutului ca urmare a aprobării actelor adiționale 1, 2, 3 și 4. 

(2) În cazul în care domnul Laurențiu Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, este în 

imposibilitatea îndeplinirii mandatului încredințat, sau în absența acestuia, atribuțiile de 

reprezentare a Unității Administrativ-Teritoriale Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad vor fi îndeplinite de 

persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor primarului.  

(3) Prin dispoziție a Primarului,  atribuțiile la care se face referire în prezenta hotărâre, 

pot fi oricând exercitate de o persoană desemnată. 

     Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activități Economice  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 1.08.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 



 

 

 

 

  



Anexa 1 la Hotărârea nr. 410/1.08.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 4/2019 

la ACTUL CONSTITUTIV 

al ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

  DE TRANSPORT PUBLIC ARAD 

 

Asociații: 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu nr. 22, 

judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al Consiliului 

Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 137 din 

23.04.2018; 

2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluției, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

156 din 20.04.2018; 

3. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna Săvârşin, 

Strada Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentată de Vodicean Ioan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Săvârşin nr.19 

din 09.05.2018; 

4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în comuna Ghioroc, str. 

Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentată de Popi-Morodan Corneliu, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghioroc nr. 49 

din 18.04.2018; 

 

au hotărât modificarea actului constitutiv al Asociaţiei după cum urmează: 

 

I. pct. I. ”Asociații” se modifică și va avea următorul conţinut: 

”Asociații: 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu nr. 22, 

judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al Consiliului 

Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 137 

din 23.04.2018; 

2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluției, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

357 din 28.06.2019; 

3. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna Săvârşin, 

Strada Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentată de Vodicean Ioan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Săvârşin nr. 

19 din 09.05.2018; 

4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în comuna Ghioroc, str. 

Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentată de Popi-Morodan Corneliu, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghioroc 

nr. 49 din 18.04.2018; 

    denumiţi colectiv asociaţii şi individual asociatul, s-au asociat şi au înfiinţat Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de transport public local  

"Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad" (denumită în continuare 

Asociaţia), în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport public 

local, precum şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată 

cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005”. 

 

II. Alineatele (1) și (2) ale pct. VII. ”Primele organe de conducere, administrare şi control” se 

modifică și vor avea următorul conţinut: 



 

”VII. Organe de conducere, administrare şi control 

 

 (1) Conducerea Asociaţiei 

a) Adunarea generală este organul de conducere al Asociaţiei, format din toţi reprezentanţii 

asociaţilor, desemnaţi prin hotărâre a autorităţilor deliberative ale acestora. 

b)  Sunt numiţi în calitate de membri ai adunării generale: 

-domnul Iustin Marinel Cionca-Arghir, numit de Consiliul Judeţean Arad; 

-domnul Bibarț Laurențiu-Călin, numit de Consiliul Local al Municipiului Arad; 

-domnul Vodicean Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Săvârşin; 

-domnul Popi-Morodan Corneliu, numit de Consiliul Local al Comunei Ghioroc. 

c) Adunarea generală alege dintre membrii săi preşedintele Asociaţiei, care are atribuţiile 

prevăzute în statutul Asociaţiei şi care reprezintă Asociaţia în raporturile cu terţii, cu excepţia 

situaţiilor în care se prevede expres altfel. 

 (2) Administrarea Asociaţiei 

a) Consiliul director este organul executiv de conducere al Asociaţiei, format din preşedintele 

Asociaţiei şi încă 2 (doi) membri numiţi de adunarea generală pe o perioada de 4 ani. Componenţa 

consiliului director va asigura cât mai bine reprezentativitatea în cadrul acestui organ a tuturor 

membrilor Asociaţiei, utilizând principiul reprezentării prin rotaţie.  

b) Sunt numiţi în calitate de membri ai consiliului director: 

- domnul Bibarț Laurențiu-Călin, preşedinte;  

- domnul Iustin Marinel Cionca-Arghir, membru;  

- domnul Popi-Morodan Corneliu, membru.” 

 

III. Celelalte prevederi ale Actului constitutiv rămân neschimbate. 

 

IV. Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv al 

Asociaţiei prin Actul Adiţional nr. 4/2019, în Registrul asociaţiilor și fundațiilor de pe lângă 

grefa Judecătoriei Arad, se împuternicește Directorul executiv, dl. Ovidiu ILIE, cetăţean 

român, domiciliat în Arad, str. Popa Gh. de Teiuș, nr. 6A, bl. H6, sc. A, ap. 4, județul Arad, 

identificat cu C.I., seria AR, nr. 527700, eliberată de SPCLEP Arad la data de 26.07.2011. 

 

V. Prezentul act adiţional a fost redactat în 6 (șase) exemplare originale, astăzi, data 

autentificării. 

 

ASOCIAȚII: 

 

Judeţul Arad, 

prin Preşedintele Consiliului Judeţean Arad 

Iustin Marinel Cionca-Arghir 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Municipiul Arad, 

prin primar, Bibarț Laurențiu-Călin 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Comuna Săvârșin 

prin primar, Vodicean Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Ghioroc, 

prin primar, Popi-Morodan Corneliu 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 
  



Anexa 2 la Hotărârea nr. 410/1.08.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 4/2019 

la STATUTUL ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

  DE TRANSPORT PUBLIC ARAD 
 

Asociații: 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu nr. 22, 

judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al Consiliului 

Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 

137 din 23.04.2018; 

2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluției, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 156 din 20.04.2018; 

3. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna Săvârşin, 

Strada Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentat de Vodicean Ioan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Săvârşin 

nr.19 din 09.05.2018; 

4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în Ghioroc str. 

Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentat de Popi-Morodan Corneliu, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghioroc 

nr.49 din 18.04.2018; 

au hotărât modificarea STATUTULUI Asociaţiei după cum urmează: 

 

 

I. Preambulul Statutului se modifică și va avea următorul conținut: 

”Asociaţii: 

    1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu nr. 

22, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Marinel Cionca-Arghir, în calitate de 

preşedinte al Consiliului Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Arad nr. 137 din 23.04.2018; 

    2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluţiei, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 357 din 28.06.2019; 

    3. Comuna Săvârșin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârșin, cu sediul în comuna 

Săvârșin, Strada Principală, nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentată de Vodicean Ioan, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Săvârșin  nr. 19 din 09.05.2018; 

    4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în comuna Ghioroc, 

str. Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentată de Popi-Morodan Corneliu, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Ghioroc nr. 49 din 18.04.2018; 

        denumiţi colectiv asociaţii şi individual asociatul, 

    ne exprimăm voinţa de a coopera şi de a ne asocia în conformitate cu prevederile 

Ordonanței de Urgență nr. 57/2019, privind Codul administrativ, ale Legii serviciilor 

comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Legii nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport public local, cu modificările și 

completările ulterioare, precum şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, în cadrul 

Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de transport public 

local Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, (denumită în 



continuare Asociaţia), persoană juridică de drept privat, cu statut de utilitate publică, în 

scopurile prevăzute la art. 4 din prezentul statut.” 

 

II. Celelalte prevederi ale Statutului rămân neschimbate. 

 

III. Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Statutului Asociaţiei 

prin Actul Adiţional nr. 2/2019, în Registrul asociaţiilor și fundațiilor de pe lângă grefa 

Judecătoriei Arad, se împuternicește Directorul executiv, dl. Ovidiu ILIE, cetăţean român, 

domiciliat în Arad, str. Popa Gh. de Teiuș, nr. 6A, bl. H6, sc. A, ap. 4, județul Arad, identificat 

cu C.I., seria AR, nr. 527700, eliberată de SPCLEP Arad la data de 26.07.2011. 

 

IV. Prezentul act adiţional a fost redactat în 5 (cinci) exemplare originale, azi data 

autentificării/atestării. 

 

ASOCIAȚII: 

 

Judeţul Arad, 

prin Preşedintele Consiliului Judeţean Arad 

Iustin Cionca 
[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Municipiul Arad, 

prin primar, Bibarț Laurențiu-Călin 
[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Săvârșin 

prin primar, Vodicean Ioan 
[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Ghioroc, 

prin primar, Popi-Morodan Corneliu 
[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

  



 

 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   
Nr. 370/24.07.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2019 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad 

în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

Transport Public Arad  

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu   nr. 57737/23.07.2019, 

Analizând raportul nr. 57738/23.07.2019 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare 

Activități Economice, 

Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 357/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind  

desemnarea domnului Bibarț Laurențiu - Călin, viceprimar al Municipiului Arad, pentru a exercita 

atribuțiile ce revin primarului în perioada vacanței funcției de primar al municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 16 alin. (7), art. 17 alin. (1) lit. g) și alin. (1^1) din 

Legea nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 6 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea nr. 51/2006 

privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară  Transport Public Arad, 

Având în vedere Hotărârea Adunării Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad nr. 17/05.07.2019, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 54547/11.07.2019, privind modificarea Actului Constitutiv al Asociației prin încheierea Actului 

Adițional nr. 4/2019 la Actul Constitutiv și privind modificarea Statutului Asociației prin încheierea 

Actului Adițional nr. 4/ 2019 la Statut, 

 În temeiul prevederilor art. 89,  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), alin. (7) li. n),  

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit.(a) și art. 286  alin. (4),  din Ordonanț de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019  privind Codul administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, prin încheierea Actului Adițional nr. 4/2019,  conform Anexei 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad, prin încheierea Actului Adițional nr. 4/2019, conform Anexei 2, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  
Art. 3. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Laurențiu Călin Bibarț, să voteze în 

Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public 

Arad, în numele și pe seama Municipiului Arad, modificarea Actului Constitutiv al Asociației prin 

încheierea Actului Adțional nr. 4/ 2019 la Actul Constitutiv și modificarea Statutului Asociației prin 

încheierea Actului Adițional nr. 4/ 2019 la Statut.  

(2) În cazul în care domnul Laurențiu Călin Bibarț,  Primarul Municipiului Arad,  este în 

imposibilitatea îndeplinirii mandatului încredințat sau în absența sa,  atribuțiile de reprezentare a Unității 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 



Intercomunitară de Transport Public Arad vor fi îndeplinite de persoana desemnată pentru exercitarea 

atribuțiilor primarului.  

(3) Prin dispoziție a Primarului, atribuțiile la care se face referire în prezenta hotărâre pot fi 

oricând exercitate de o persoană desemnată. 

 

 Art. 4. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Laurențiu Călin Bibarț, să voteze în 

Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public 

Arad, în numele şi pe seama Municipiului Arad, rescrierea Actului Constitutiv și a Statutului ca urmare 

a aprobării actelor adiționale 1, 2, 3 și 4. 

(2) În cazul în care domnul Laurențiu Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, este în 

imposibilitatea îndeplinirii mandatului încredințat, sau în absența acestuia, atribuțiile de reprezentare a 

Unității Administrativ-Teritoriale Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad vor fi îndeplinite de persoana desemnată pentru exercitarea 

atribuțiilor primarului.  

(3) Prin dispoziție a Primarului,  atribuțiile la care se face referire în prezenta hotărâre, pot fi 

oricând exercitate de o persoană desemnată. 

 

     Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                  SECRETAR, 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Serviciul de Transport Local, Autorizare Activități Economice 

Red/Dact. Liliana Florea         Cod: PMA-S4-01  



Anexa 1 la Hotărârea nr. ____/____________ 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

ACT ADIȚIONAL NR. 4/2019 

la ACTUL CONSTITUTIV 

al ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

  DE TRANSPORT PUBLIC ARAD 

 

Asociații: 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu nr. 22, 

judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al Consiliului 

Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 

137 din 23.04.2018; 

2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluției, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 156 din 20.04.2018; 

3. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna Săvârşin, 

Strada Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentată de Vodicean Ioan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Săvârşin 

nr.19 din 09.05.2018; 

4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în comuna Ghioroc, 

str. Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentată de Popi-Morodan Corneliu, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Ghioroc nr. 49 din 18.04.2018; 

 

au hotărât modificarea actului constitutiv al Asociaţiei după cum urmează: 

 

VI. pct. I. ”Asociații” se modifică și va avea următorul conţinut: 

”Asociații: 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu nr. 22, 

judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al Consiliului 

Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 

137 din 23.04.2018; 

2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluției, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 357 din 28.06.2019; 

3. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna Săvârşin, 

Strada Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentată de Vodicean Ioan, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Săvârşin nr.19 din 09.05.2018; 

4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în comuna Ghioroc, 

str. Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentată de Popi-Morodan Corneliu, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Ghioroc nr.49 din 18.04.2018; 

    denumiţi colectiv asociaţii şi individual asociatul, s-au asociat şi au înfiinţat Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de transport public local  

"Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad" (denumită în continuare 

Asociaţia), în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport 

public local, precum şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi 

fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005”. 

 



 

VII. Alineatele (1) și (2) ale pct. VII. ”Primele organe de conducere, administrare şi control” 

se modifică și vor avea următorul conţinut: 

 

”VII. Organe de conducere, administrare şi control 

 

 (1) Conducerea Asociaţiei 

a) Adunarea generală este organul de conducere al Asociaţiei, format din toţi reprezentanţii 

asociaţilor, desemnaţi prin hotărâre a autorităţilor deliberative ale acestora. 

b)  Sunt numiţi în calitate de membri ai adunării generale: 

-domnul Iustin Marinel Cionca-Arghir, numit de Consiliul Judeţean Arad; 

-domnul Bibarț Laurențiu-Călin, numit de Consiliul Local al Municipiului Arad; 

-domnul Vodicean Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Săvârşin; 

-domnul Popi-Morodan Corneliu, numit de Consiliul Local al Comunei Ghioroc. 

c) Adunarea generală alege dintre membrii săi preşedintele Asociaţiei, care are atribuţiile 

prevăzute în statutul Asociaţiei şi care reprezintă Asociaţia în raporturile cu terţii, cu 

excepţia situaţiilor în care se prevede expres altfel. 

 (2) Administrarea Asociaţiei 

a) Consiliul director este organul executiv de conducere al Asociaţiei, format din preşedintele 

Asociaţiei şi încă 2 (doi) membri numiţi de adunarea generală pe o perioada de 4 ani. 

Componenţa consiliului director va asigura cât mai bine reprezentativitatea în cadrul acestui 

organ a tuturor membrilor Asociaţiei, utilizând principiul reprezentării prin rotaţie.  

b) Sunt numiţi în calitate de membri ai consiliului director: 

- domnul Bibarț Laurențiu-Călin, preşedinte;  

- domnul Iustin Marinel Cionca-Arghir, membru;  

- domnul Popi-Morodan Corneliu, membru.” 

 

VIII. Celelalte prevederi ale Actului constitutiv rămân neschimbate. 

 

 

IX. Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv al 

Asociaţiei prin Actul Adiţional nr. 4/2019, în Registrul asociaţiilor și fundațiilor de pe 

lângă grefa Judecătoriei Arad, se împuternicește Directorul executiv, dl. Ovidiu ILIE, 

cetăţean român, domiciliat în Arad, str. Popa Gh. de Teiuș, nr. 6A, bl. H6, sc. A, ap. 4, 

județul Arad, identificat cu C.I., seria AR, nr. 527700, eliberată de SPCLEP Arad la data 

de 26.07.2011. 

 

X. Prezentul act adiţional a fost redactat în 6 (șase) exemplare originale, astăzi, data 

autentificării. 

 

ASOCIAȚII: 

 

Judeţul Arad, 

prin Preşedintele Consiliului Judeţean Arad 

Iustin Marinel Cionca-Arghir 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Municipiul Arad, 

prin primar, Bibarț Laurențiu-Călin 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Comuna Săvârșin 

prin primar, Vodicean Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Ghioroc, 

prin primar, Popi-Morodan Corneliu 
[semnătura şi ştampila] 

 



 
Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ____/____________ 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 4/2019 

la STATUTUL ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

  DE TRANSPORT PUBLIC ARAD 
 

Asociații: 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu nr. 22, 

judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al Consiliului 

Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 

137 din 23.04.2018; 

2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluției, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 156 din 20.04.2018; 

3. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna Săvârşin, 

Strada Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentat de Vodicean Ioan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Săvârşin 

nr.19 din 09.05.2018; 

4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în Ghioroc str. 

Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentat de Popi-Morodan Corneliu, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghioroc 

nr.49 din 18.04.2018; 

au hotărât modificarea STATUTULUI Asociaţiei după cum urmează: 

 

 

V. Preambulul Statutului se modifică și va avea următorul conținut: 

”Asociaţii: 

    1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu nr. 

22, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Marinel Cionca-Arghir, în calitate de 

preşedinte al Consiliului Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Arad nr. 137 din 23.04.2018; 

    2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluţiei, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 357 din 28.06.2019; 

    3. Comuna Săvârșin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârșin, cu sediul în comuna 

Săvârșin, Strada Principală, nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentată de Vodicean Ioan, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Săvârșin  nr. 19 din 09.05.2018; 

    4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în comuna Ghioroc, 

str. Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentată de Popi-Morodan Corneliu, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Ghioroc nr. 49 din 18.04.2018; 

        denumiţi colectiv asociaţii şi individual asociatul, 

    ne exprimăm voinţa de a coopera şi de a ne asocia în conformitate cu prevederile 

Ordonanței de Urgență nr. 57/2019, privind Codul administrativ, ale Legii serviciilor 

comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Legii nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport public local, cu modificările și 

completările ulterioare, precum şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, în cadrul 

Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de transport public 



local Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, (denumită în 

continuare Asociaţia), persoană juridică de drept privat, cu statut de utilitate publică, în 

scopurile prevăzute la art. 4 din prezentul statut.” 

 

VI. Celelalte prevederi ale Statutului rămân neschimbate. 

 

VII. Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Statutului Asociaţiei 

prin Actul Adiţional nr. 2/2019, în Registrul asociaţiilor și fundațiilor de pe lângă grefa 

Judecătoriei Arad, se împuternicește Directorul executiv, dl. Ovidiu ILIE, cetăţean român, 

domiciliat în Arad, str. Popa Gh. de Teiuș, nr. 6A, bl. H6, sc. A, ap. 4, județul Arad, identificat 

cu C.I., seria AR, nr. 527700, eliberată de SPCLEP Arad la data de 26.07.2011. 

 

VIII. Prezentul act adiţional a fost redactat în 5 (cinci) exemplare originale, azi data 

autentificării/atestării. 

 

ASOCIAȚII: 

 

Judeţul Arad, 

prin Preşedintele Consiliului Judeţean Arad 

Iustin Cionca 
[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

Municipiul Arad, 

prin primar, Bibarț Laurențiu-Călin 
[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Săvârșin 

prin primar, Vodicean Ioan 
[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Ghioroc, 

prin primar, Popi-Morodan Corneliu 
[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. Liliasna Florea/Liliana Florea                      

 Cod:PMA-S4-01                                                                                              

 

 

 



 

 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  57737 din 23.07.2019 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 - 

privind Codul administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local 

Municipal Arad, ale art. 37 din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM 216/2016 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect: „acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad”, 

în susţinerea căruia formulez următoarul: 

 

 

   REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 16, alin. (7), art. 17, alin. (1) litera g) și 

alin. (1^1) din Legea nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale; 
În conformitate cu prevederile art. 6 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea nr. 51/2006 

privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară  Transport Public Arad, 

Având în vedere Hotărârea Adunării Generală a Acționarilor la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad nr. 17/ 05.07.2019, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

sub numărul 54547/ 11.07.2019, privind componența comisiei de cenzori din cadrul Asociației; 

 

                                                              

                                                               PROPUN 

  

 

1.  Aprobarea modificării Actului Constitutiv și Statutului Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad, prin încheierea de acte adiționale, conform modificărilor 
stabilite prin Hotărârea nr. 17/2019 a Adunării Generale a Asociaților Asociației, cuprinse în Anexele 1 
și 2 la proiectul de hotărăre. 

2. Acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad  în Adunarea Generală a 
Asociaților, în vederea aprobării actelor adiționale la Actul constitutiv și Statutul Asociației.  

3. Adoptarea de către Consiliului Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind acordarea 

unui mandat special, reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad.  

 

 

 

 

                                                                               PRIMAR 

                                                                              Călin Biarț 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

Nr. 57738/23.07.2019 

 

RAPORT  

 

Referitor la : referatului de aprobare înregistrat cu nr. 57737/23.07.2019, a domnului Călin Bibarț 

Primarul Municipiului Arad, prin care se propune             

 Obiect: propunerea de  acordare  a unui  mandat special  reprezentantului Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

 

    

             Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 156/2018 a fost aprobată asocierea 

Municipiului Arad în scopul realizării proiectului Transport Public Arad şi constituirea Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad.   

 Hotărârile adunării generale nu pot fi votate de reprezentanţii asociaţilor decât în baza unui 

mandat special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a autorităţii deliberative a asociatului al cărui 

reprezentant este. 

Având în vedere Hotărârea Adunării Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad nr. 17/ 05.07.2019, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

sub numărul 54547/ 11.07.2019, privind componența comisiei de cenzori din cadrul Asociației; 

 

  Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

  

1. Modificarea Actului Constitutiv al  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad, conform prevederilor Actului Adițional nr. 4/2019, în forma prevăzută în Anexa 1 la 

proiectul de hotărâre. 

2. Modificarea Statutului  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

conform prevederilor Actului Adițional nr. 4/2019, în forma prevăzută în Anexa 2 la proiectul de 

hotărâre. 

3. Acordarea unui mandat special reprezentantului UAT Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, să voteze, în numele și 

pe seama Municipiului Arad, următoarele: 

a. Aprobarea Actului Adițional nr. 4 la Actului Constitutiv al  Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad; 

b. Aprobarea Actului Adițional nr. 4 la Statutului  Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad; 

c. Aprobarea rescrierii Actului Constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad prin includerea actelor adiționale nr. 1, 2, 

3 și 4. 

 

 

  

               DIRECTOR  EXECUTIV,                                                        ŞEF SERVICIU, 

                         Liliana Florea                                                                      Teodor Sabău 

          

 

                                                                  
                                                               Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 



 










